
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

REGIONE PIEMONTE                                      PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

COMUNE DI RASSA 

Via G. Marconi, 24 – 13020 Rassa (VC)  
 

DETERMINAZIONE  
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO EDILIZIA E URBANISTICA 
N. 100 DEL 29/12/2021  

 
OGGETTO: 

Incarichi professionali per censimento della rete acquedottistica del Comune di Rassa e variante 
alla concessione           

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Considerata l'importanza di garantire la corretta manutenzione e gestione della rete 

acquedottistica del Comune di Rassa al fine di assicurare un servizio idrico efficiente e sicuro per i 

cittadini; 

 

Ritenuto che sia necessario condurre un censimento e un rilievo dettagliato della rete 

acquedottistica al fine di identificarne lo stato attuale, individuare eventuali criticità e pianificare 

interventi di manutenzione e potenziamento; 

 
Considerato che l’Ente gestisce in economia diretta il servizio idrico integrato e che al fine di 
garantire il funzionamento degli impianti e sorgenti è necessario rivolgersi a ditte esterne; 
 
Acquisita la disponibilità in merito da parte delle ditte: 

- Dott. ing. Clara Bruno – località Mollie S.n.c. 13024 Cellio (VC) C.F. BRNCLR72H69B041Z 
p. Iva 02385710021  

- Dott. geol. Massimo Gobbi, reg. Cesolo, 1, 13011 Borgosesia (VC) C.F 
GBBMSM68M26B041M e p. iva 01953740022; 

 per l’esecuzione di lavori di censimento della rete acquedottistica comunale, con rilievo dettagliato 
di ogni captazione ed elemento saliente, compreso di particolari costruttivi e di restituzione grafica 
su planimetria catastale; 
 
CONSIDERATO di assumere i seguenti impegni di spesa: 

✓ Dott. ing. Clara Bruno: euro 3.000 + cassa 4% + cassa 4% per un totale di € 3.244,80 
✓ Dott. geol. Massimo Gobbi: euro 3.000 + cassa 2% + iva 22% per un totale di € 3.733,20 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che, per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti 
ricorrono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
VISTO l’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

 
CONSIDERATO che con l’esecuzione dei contratti si intende affidare incarico per: 

- Lavori di censimento agli acquedotti comunali;  
- stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 co. 1 del Codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 
ACQUISITI i CIG delle procedure al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione del sottoscritto nel caso di specie e dunque 
di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATE: 

- la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

- il D.lgs. n. 33/2013 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità. 
Trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni” 

- il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di adottare, visto l’art. 32, comma 2) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, 
precisando che, con l’esecuzione del contratto si intende: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Affidare incarico alla Dott. ing. Clara Bruno – località Mollie S.n.c. 13024 Cellio (VC) 
C.F. BRNCLR72H69B041Z p. Iva 02385710021, al corrispettivo di € 3.000 + cassa 4% 
+ cassa 4% per un totale di € 3.244,80; 

• Affidare incarico al Dott. geol. Massimo Gobb– reg. Cesolo, 1, 13011 Borgosesia (VC) 
C.F GBBMSM68M26B041M e p. iva 01953740022, al corrispettivo di euro 3.000 + 
cassa 2% + iva 22% per un totale di € 3.733,20; 

• stabilire che la scelta dei contraenti avviene mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 36 co. 1 del Codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;  

2. Di dare atto che alla somma necessaria per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si farà 
fronte a mezzo imputazione della relativa spesa secondo quanto segue: 

Riferimenti Contabili: 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z0E35CE699 2021 330 09042 8880 595 1 U.2.02.03.05.001 3.733,20 

ZE035CE655 2021 331 09042 8880 595 1 U.2.02.03.05.001 3.244,80 

 
3. Di provvedere al pagamento, senza emissione di ulteriori provvedimenti, a favore dei sopra 

citati operatori economici a seguito della presentazione di regolare fattura elettronica e a 

seguito della avvenuta conferma della prestazione, purchè contenuto nell’impegno assunto 

e previa verifica delle regolarità contributiva della ditta;  

4. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto, per il quale non 
sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di 
conflitto d’interesse; 

 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to BARBAGLIA MICHELE 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-bis 
comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-
bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 
conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
Comune di Rassa, lì 29/12/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dott. FAGGIAN Alessandro 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE       
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
15/01/2024 al 30/01/2024. 
 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rassa, lì 15/01/2024 
 

Il messo comunale 
F.to:  

 

 


